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Abstract: The chapter describes the development of the Norwegian induction and 

mentoring programme for newly qualified teachers (NQTs), focusing on intentions, 

outcomes, and challenges. The presentation is organized into four main phases. 

The first phase (1990–2003) concerned the establishment of projects and net-

works and initiatives to support new teachers. In 2003, the national network for 

mentoring NQTs was established. The second phase (2003–2009) led to the first 

formal agreement of intent between the Ministry of Education and the Norwegian 

Association of Local and Regional Authorities (KS), placing mentoring and induc-

tion firmly on the agenda. The third phase (2009–2018) was marked by clearer 

principles and obligations, extending the agreements to include kindergartens. 

The national network contributed as both observer and provider of research- and 

experience-based knowledge. The fourth phase, from 2018 onwards, emphasized 

further development based on Rambøll’s evaluation from 2016. In 2022 an Official 

Norwegian Report (NOU, 2022:13) concluded that voluntary agreements were 

insufficient. It recommended establishing a statutory right to mentoring and 

induction for all NQTs in schools and kindergartens. The proposal received broad 

professional support and was forwarded for political consideration.

Keywords: induction phase, induction programmes, newly qualified teachers 

(NQT), National framework for mentoring newly qualified teachers, policymaking, 

stakeholders
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Innledning
Våren 2017 fattet det norske Stortinget følgende enstemmige vedtak:

Stortinget ber regjeringen i samarbeid med partene utforme nasjonale rammer for en 
veiledningsordning for nyutdannede lærere som ivaretar at alle nytilsatte omfattes av 
ordningen, og som gir rom for lokal tilpasning. (Innst. 182 S. (2016–2017)

Dette vedtaket slo fast at alle nyansatte nyutdannede lærere i barnehage, 
grunnskole og videregående opplæring skulle få mulighet til å delta i en 
veiledningsordning basert på nasjonale rammer utarbeidet i samråd med 
partene i arbeidslivet. Vedtaket var en oppfølging av flere tidligere meldin-
ger til Stortinget (jf. St.meld. nr. 48 (1996–97); St.meld. nr. 16 (2000–2001)) 
og bidro blant annet til i arbeidslivet, som i denne sammenheng viser til de 
sentrale partnerne, altså arbeidstaker- og arbeidsgiverorganisasjonene som 
defineres som utviklingspartnere i sektoren og dermed også inkluderer 
Lærerstudentene i Utdanningsforbundet og Universitets- og Høgskolerådet 
(UHR-LU). Disse partnerne utviklet og signerte dokumentet «Prinsipper 
og forpliktelser for veiledning av nyutdannede nytilsatte lærere i barnehage 
og skole» (Kunnskapsdepartementet, 2018a). 

I denne artikkelen skisserer vi bakgrunnen for og den videre oppføl-
gingen av Stortingets vedtak. Artikkelen vil vektlegge sentrale politiske 
dokumenter, nasjonale kartlegginger og evalueringer, samt forsknings- 
og erfaringsbasert kunnskap. Forfatterne har selv vært aktive i denne 
historiske utviklingen som lærerutdannere og forskere og bidratt til å 
etablere og følge opp veiledningsordninger for nyutdannede lærere fra 
pilotforsøkene i 1998–2001 og fram til i dag. Denne posisjonen har gitt 
oss verdifull innsikt i prosessene, da spesielt fra lærerutdanningens per-
spektiv. Selv om forfatterne alene har det hele og fulle ansvaret for artik-
kelens innhold og perspektiver, er teksten også drøftet med deltakere i 
forskningsprosjektet STEP (Olsen et al., 2022). Disse deltakerne er for-
skere fra Universitet i Sørøst-Norge og UiT Norges arktiske universitet, 
fra Lærerstudentene i Utdanningsforbundet, Utdanningsforbundet som 
er lærerprofesjonens største lærerorganisasjon og KS – kommunesekto-
rens interesseorganisasjon, utviklingspartner og landets største offentlige 
arbeidsgiverorganisasjon (heretter referert til som KS). På denne måten 
ønsker vi å ivareta ulike aktørperspektiver på arbeidet med veilednings-
ordninger for nyutdannede lærere i Norge. Forfatternes intensjoner er å 
belyse faser og milepæler og sentrale diskurser og spenninger som har 

https://nyutdannede.no/wp-content/uploads/2021/02/veiledning-av-nyutdannede-nytilsatte-larere-i-barnehage-og-skole.pdf
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preget utviklingen og fått betydning for arbeidet med veiledningsordnin-
ger for nyutdannede lærere. 

Artikkelen har to formål. For det første representerer det en verdi i seg 
selv å lage en historisk sammenfatning av hovedtrekk når det gjelder inten-
sjoner, formål og erfaringer som har preget utviklingen av veiledningsord-
ninger for nyutdannede lærere i barnehage, grunnskole og videregående 
opplæring i Norge de siste 25 årene. For det andre vil det å ha kjennskap til 
denne historien kunne bidra i prosessen med å videreutvikle og iverksette 
gode overgangs- og veiledningsordninger for nyutdannede lærere. 

I Norge har veiledning som strategi for profesjonell utvikling hatt en 
sentral plass i oppfølgingen av nyutdannede lærere. Samtidig har det fore-
gått en mer eller mindre kontinuerlig faglig diskurs om veiledningens 
egenart, mål og betydning sett i forhold til andre tiltak som kan inngå i 
overgangsordninger for nyutdannede lærere (Bjerkholt, 2010; Lauvås & 
Handal, 2014; Sundli, 2007; Tonna et al., 2025). Dette er i seg selv et sen-
tralt, men svært omfattende tema som rammene for denne artikkelen ikke 
tillater at vi utdyper. I denne artikkelen retter vi søkelyset mot utfordrin-
ger knyttet til utbredelse og i noen grad kvalitetsutvikling av veilednings-
ordningene. Artikkelen er derfor i hovedsak basert på dokumentanalyse 
(Asdal & Reinertsen, 2020) av offentlige utredninger, meldinger, nasjo-
nale kartlegginger og evalueringer som reflekterer intensjoner og resultater 
knyttet til veiledningsordninger for nyutdannede lærere på nasjonalt nivå. 
Artikkelen er en oppdatering og videreutvikling av en tilsvarende analyse 
publisert i den internasjonale antologien New teachers in Nordic countries 
– Ecologies of mentoring and induction (Olsen et al., 2020).

Innledningsvis skisseres de historiske hovedlinjene i arbeidet med å 
tilrettelegge for veiledningsordninger for nyutdannede lærere i Norge med 
hovedvekt på tidsperioden fra slutten av 1990-tallet og fram til dags dato. 
Framstillingen er organisert kronologisk med referanse til det vi har defi-
nert som fire hovedfaser. Den første omfatter perioden fra 1990-tallet og 
fram til det nasjonale kompetansenettverket for veiledning av nyutdan-
nede lærere ble opprettet i 2003. Den andre fasen strekker seg fra 2003 
fram til 2009 da vi fikk den første intensjonsavtalen mellom staten, ved 
Kunnskapsdepartementet (KD), og arbeidsgiversiden, ved KS, om veiled-
ningsordninger for alle nytilsatte nyutdannede lærere i barnehage, grunn-
skole og videregående opplæring. Den tredje fasen strekker seg fram til 2018 
da representanter for de berørte partnerne samt statlige myndigheter sig-
nerte dokumentet som omfattet «prinsipper og forpliktelser for veiledning 
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av nyutdannede nytilsatte lærere i barnehage og skole. Den fjerde fasen 
omfatter den videre utviklingen med bakgrunn i Rambølls evaluering av 
veiledningsordningen og veilederutdanningen (Rambøll, 2021, 2022a) og 
NOU 2022: 13 (2022) Med videre betydning. Et helhetlig system for kompe-
tanse og karriereutvikling i barnehage og skole.

Avslutningsvis sammenfatter vi våre hovedfunn og drøfter følgende 
problemstilling: Hvilke utfordringer og muligheter står man overfor i det 
videre arbeidet med å tilrettelegge veiledningsordninger for nyutdannede 
lærere i Norge? 

Fra pilotforsøk til nasjonalt prosjekt 
I 1982 publiserte Karl Øyvind Jordell resultatene fra en spørreundersøkelse 
blant nyutdannede grunnskolelærere om overgangen fra lærerutdanning til 
å bli lærer i skolen (Jordell, 1982). Jordell konkluderte med at det var behov 
for å forske på overgangen, forberede avgangsstudentene på transforma-
sjonen fra å være student til å bli lærer, samt sette i verk tiltak rettet mot 
nyutdannede lærere i skolen. Han framhevet skoleledernes særlige ansvar 
for å legge forholdene best mulig til rette for nye lærere. Videre foreslo 
han å starte utprøving av ulike modeller for veiledning og å bevilge midler 
til reduksjon i arbeidstiden for både de nyutdannede og veilederne som 
kompensasjon for det merarbeidet tiltakene medførte. Han pekte også på 
behovet for et tettere samarbeid mellom arbeidsgiversiden og lærerutdan-
ningene for å sikre kvaliteten og driften av tiltakene (Bjerkholt, 2013, s. 13; 
Jordell, 1982, s. 450–451).

Jordels undersøkelse omfattet kun lærere i grunnskolen, og forslagene 
ble ikke fulgt opp politisk. Det var først etter at OECD i 1990 etterlyste en 
mer effektiv og systematisk ordning med oppfølging av nye lærere i Norge, 
at spørsmålet for alvor ble satt på den politiske agendaen (NOU 1996: 22). 
Det medførte at Kunnskapsdepartementet i St.meld. nr. 48 (1996–97) 
foreslo å innføre et kandidatår med sertifisering av grunnskolelærere etter 
endt grunnutdanning. I høringen som etterfulgte stortingsmeldingen, fikk 
forslaget sterk kritikk, og flere av høringsuttalelsene blant annet fra utdan-
ningsdirektørene (nå Statsforvalteren), inneholdt forslag om forsøk med 
veiledning for nyutdannede lærere som et alternativt tiltak. 

Departementet valgte å følge høringssvarene og inviterte alle univer-
sitets- og høgskoleinstitusjonene (UH-institusjonene) som tilbød lærer-
utdanning, til å søke midler til pilotforsøk med veiledningsordninger for 
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nyutdannede lærere. Kravet var at lærerutdanningene skulle stå som faglig 
ansvarlig, men inngå forpliktende samarbeid med skole- og barnehageeiere, 
regionale myndigheter som utdanningsdirektør og fylkesmannsembetet 
og arbeidstaker- og arbeidsgiverorganisasjonene (Kirke-, utdannings- og 
forskningsdepartementet, 1997). 

Med denne utlysningen ble det foretatt viktige utdanningspolitiske 
valg som skulle vise seg å ha stor betydning for den videre utviklingen 
av arbeidet med veiledningsordninger for nyutdannede lærere i Norge 
(Bjerkholt, 2010, 2013; Skagen, 2013). For det første fikk lærerutdan-
ningene med dette utvidet sitt ansvarsområde til også å omfatte tiltak 
rettet mot nyutdannede lærere. Det andre var at ordningen skulle utvi-
kles i samarbeid med arbeidsgiver- og arbeidstakerorganisasjonene og 
representanter fra regionale og kommunale myndigheter i form av et 
partnerskapssamarbeid. Det tredje var at tiltaket skulle sees som et sam-
arbeidsområde for utvikling av kvalitet både i lærerutdanningene og i 
barnehager og skoler generelt (Bjerkholt, 2013). Det fjerde prinsippet 
var at veiledningen skulle ta utgangspunkt i den enkelte nyutdannedes 
forutsetninger og behov, og ikke baseres på forhåndsbestemt tematikk. 
På denne måten speilet departementets utlysning den tidens domine-
rende kunnskapsregime innen veiledning i lærerutdanningene i Norge 
(Sundli, 2001, 2007), veiledningsstrategien handling og refleksjon (Handal 
& Lauvås, 1983; Lauvås & Handal, 1990, 2000, 2014).

I perioden fra 1998–2002 finansierte Kunnskapsdepartementet to 
pilotprosjekter for å utforske veiledning som tiltak i oppfølging av nyut-
dannede lærere. Det ene prosjektet var anonymisert. Dette prosjektet 
hadde nyutdannede allmennlærere (nå grunnskolelærere) som mål-
gruppe og la opp til reflekterende veiledning både enkeltvis og i grupper 
på tvers av skoler. Det andre ble ledet av Sidsel Hauge ved Høgskolen i 
Oslo (nå OsloMet – storbyuniversitetet). Dette prosjektet rettet seg mot 
nyutdannede førskolelærere (nå barnehagelærere) og var også basert på 
reflekterende veiledning, men la kun opp til veiledning i grupper på tvers 
av barnehager. 

Fra prosjekt til nasjonalt tiltak
Begge prosjektene (Bjerkholt, 2002; Hauge, 2001) ble vurdert som svært 
vellykkede (Speitz, 2000; St. Meld. 16 (2001–2002)), og veiledning av nyut-
dannede lærere ble på bakgrunn av dette lansert som et nasjonalt prosjekt 
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i 2003. Det ble satt av statlige midler som åpnet for at flere universiteter og 
høgskoler med lærerutdanninger kunne slutte seg til arbeidet. 

For å koordinere og kvalitetsutvikle lærerutdanningsinstitusjone-
nes (UH-institusjoner) arbeid med veiledningsordninger opprettet 
Kunnskapsdepartementet høsten 2003 et nasjonalt nettverk for veiled-
ning av nyutdannede lærere i barnehage, skole og videregående opplæring 
Nettverkets medlemmer var faglige nøkkelpersoner ved de universitetene 
og høgskolene som deltok i arbeidet. Nettverket har i hele perioden fram til 
dags dato bidratt med erfarings- og forskningsbasert kunnskap og vært en 
sentral samtalepartner for statlige myndigheters faglige arbeid med å tilret-
telegge veiledningsordninger for nyutdannede lærere i barnehage og skole.

Responsen fra lærerutdanningene var svært positiv, og f.o.m. 
studieåret 2004–2005 omfattet det nasjonale nettverket represen-
tanter fra UH-institusjoner i alle regioner, samt representanter fra 
Utdanningsforbundet, Lærerstudentene og KS. Prosjektet var i utgangs-
punktet planlagt avgrenset til perioden 2003–2007, men Sintefs nasjonale 
evaluering (Dahl et al., 2006) dokumenterte svært positive effekter av de 
tiltakene som var iverksatt (Dahl et al., 2006, s. IV). Ordningen ble derfor 
besluttet videreført, og UH-institusjonenes bidrag i arbeidet har fram til 
dags dato blitt finansiert via årlige bevilgninger over statsbudsjettet. 

Det nasjonale nettverket var i utgangspunktet primært tiltenkt rollen 
som en arena for erfaringsdeling og kvalitetsutvikling av veiledningsord-
ningene, men i Sintef sin evalueringsrapport fra 2006 ble også betydningen 
av nettverkets arbeid med forskning og som faglig forum framhevet: 

Det er som følge av veiledning av nyutdannede lærere kommet flere forskningsbidrag 
og formidling om nyutdannedes situasjon i fagtidsskrifter. Nettverket for kompetan-
seutvikling med fokus på nyutdannede spiller også en viktig rolle som en arena for 
utveksling av erfaringer og kunnskap om nyutdannede lærere. Det er dermed i ferd 
med å utvikle seg et eget kunnskaps- og forskningsfelt om nyutdannede i arbeid. 
(Dahl et al., 2006, s. 24; Engvik et al., 2009).

Den samme evalueringen viste imidlertid at det kun var et fåtall av de nyut-
dannede lærerne som var omfattet av veiledningsordningene. I 2005 var 
det registrert ca. 320 nyutdannede som fikk veiledning via denne nasjonale 
satsingen. Av disse var ca. 100 nyutdannede barnehagelærere, ca. 150 lærere 
i grunnskolen og i underkant av 70 lærere i videregående opplæring (Dahl 
et al., 2006, s. V). 
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Fra prosjekt til nasjonale rammer 
St.meld. nr. 11, Læreren: Rollen og utdanningen (2008–2009) fastslo at regje-
ringen ønsket å videreutvikle ordningen med veiledning for nyutdannede 
lærere som et nasjonalt tiltak, og den politiske behandlingen av meldingen 
viste at det var bred enighet om dette (Bjerkholt, 2013, s. 20). Forslaget om 
kandidatår med sertifisering fra St.meld. nr. 48 (1996–97) ble relansert i 
meldingen (St. Meld. nr. 11, 2009), blant annet med henvisningene til at det 
på dette tidspunktet ble arbeidet med en sertifiseringsordning for lærere i 
Sverige som omfattet et obligatorisk kandidatår med godkjenningsordning 
for nye lærere (Fransson, 2010, 2020; Gustafson & Fransson, 2012). Også 
denne gangen ble forslaget lagt bort blant annet som følge av motstand fra 
lærerorganisasjonene.

Meldingen ble fulgt opp ved at det ble inngått en intensjonsavtale mel-
lom Kunnskapsdepartementet (KD) og KS der begge parter forpliktet seg 
til å arbeide målrettet for at alle «nytilsatte nyutdannede pedagoger i grunn-
skolen og videregående opplæring fra skoleåret 2010–2011, og alle nytilsatte 
nyutdannede pedagoger i barnehagen fra skoleåret 2011–2012», skulle få 
tilbud om veiledning (Kunnskapsdepartementet & KS, 2009). Avtalen pre-
siserte at arbeidsgiver var formelt ansvarlig for alle opplæringstiltak rettet 
mot sine medarbeidere. Det innebar en markering av at UH-sektorens 
medvirkning i veiledningstiltakene måtte forankres og avtales med skole- 
og barnehageeier. 

Sett i et internasjonalt perspektiv representerer denne formaliserin-
gen av samarbeidet mellom statlige myndigheter, partene i arbeidslivet og 
UH-sektoren et særtrekk i det norske arbeidet med å sikre nyutdannede 
lærere en god overgang fra grunnutdanningen til arbeidet i skole og bar-
nehage. Dette samarbeidet er siden videreført i forskning og i utviklingen 
av politikk på feltet (Olsen et al., 2022).

Med utvidelsen av veiledningsordningen for nyutdannede lærere ble 
det behov for å styrke utdanningen av veiledere. Det ble derfor oppnevnt 
en nasjonal arbeidsgruppe som fikk i oppdrag å utvikle en rammeplan på 
bachelornivå for et videreutdanningstilbud (30 STP) som skulle kvalifisere 
erfarne lærere som veiledere for nyutdannede lærere (Oppdragsbrev 33-09 
Utdanning av veiledere for nyutdannede lærere – forvaltning av midler). 
Med mindre justeringer gjaldt denne rammeplanen fram til 2019.

I perioden fra 2007 og fram til 2014 ble det gjennomført tre nasjo-
nale kartlegginger for å dokumentere effekten av de tiltakene som ble 
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iverksatt. To av disse ble gjennomført i regi av Kunnskapsdepartementet 
og KS (Kunnskapsdepartementet & KS, 2011, 2012). En tredje under-
søkelse ble gjennomført i regi av Utdanningsforbundet (Fladmoe & 
Karterud, 2012). Mens de to statlig initierte undersøkelsene i hovedsak 
innhentet data fra nyutdannede og ledere i skoler og barnehager, omfat-
tet Utdanningsforbundets undersøkelse også data fra de nyutdannedes 
veiledere. I KD og KS sin kartlegging fra 2012 mente man å kunne fastslå 
at 72 % av lærerne i skolesektoren var «omfattet av en veiledningsord-
ning». Tilsvarende tall for barnehagelærere var 63 %, men rapporten ga lite 
informasjon om omfang og kvalitet i de aktuelle veiledningsordningene. 
Utdanningsforbundets undersøkelse fra 2011 omfattet kun lærere i grunn-
skolen og konkluderte med at om lag 40 % av de nyutdannede var omfattet 
av en veiledningsordning (Harsvik & Nordgård, 2011). 

Sett i lys av tilsvarende tall fra 2006-undersøkelsen viste de nevnte 
kartleggingene en klar økning i antallet nyutdannede som var omfattet 
av en veiledningsordning, men det er grunn til å anta at metodologiske 
utfordringer blant annet knyttet til definisjon og avgrensing av kjernebe-
greper som veiledning og veiledningsordninger, svekket reliabiliteten av 
resultatene. Denne antakelsen har støtte i resultatene fra en internasjonal 
undersøkelse publisert i 2018. Teaching and Learning Survey (TALIS) er ret-
tet mot ungdomstrinnet og kartlegger lærere og skolelederes yrkeshverdag 
og arbeidsbetingelser i en rekke land i og utenfor Europa. En ny tilsvarende 
kartlegging er forventet publisert høsten 2025. I en norsk sammenfatning 
av hovedfunnene fra TALIS 2018 (Trondsen et al., 2019), framheves svak 
oppfølging av nyutdannede lærere som å gi særlig grunn til bekymring. 
Det vises til at kun 18 % av de nyutdannede lærerne på ungdomstrinnet i 
Norge oppga at de har fått tildelt en veileder ved den skolen de arbeider på. 
Det var lavere enn gjennomsnittet for alle landene sett under ett og om lag 
på samme nivå som Sverige og Danmark. De norske forskerne som deltok 
i TALIS-undersøkelsen, legger til at «andelen rektorer som rapporterer at 
skolen tilbyr slike innføringsaktiviteter er betydelig høyere enn lærernes 
svar skulle tilsi» (Trondsen et al., 2019, s. 5). De viser til at denne typen sprik 
ikke er uvanlige i sammenligninger på tvers av leder- og ansattroller siden 
«respondenter kan være tilbøyelig til å tilpasse svaret sitt slik at det blir mer 
akseptabelt» (Trondsen et al., 2019, s. 5). De konkluderer med at det likevel 
så ut til at «oppfølging av nyutdannede lærere fortsatt er forbeholdt de få, 
og at det er behov for mer forpliktende retningslinjer for veiledningsord-
ningen i Norge» (Trondsen et al., 2019, s. 16).
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I perioden fra 2014–2016 ble det på oppdrag fra Kunnskapsdepartementet 
gjennomført en omfattende nasjonal evaluering av veiledningsordninger 
for nyutdannede lærere (Rambøll, 2016). Formålet med undersøkelsen var 
å gi svar på to hovedspørsmål:

1.	 Bidrar veiledningsordningen til å sikre god overgang mellom utdanning 
og yrke, og til å rekruttere, utvikle og beholde dyktige barnehagelærere 
og lærere? 

2.	 Gir veilederutdanningen kompetanse og ferdigheter til god utøvelse 
som veileder?

Evalueringen var mer omfattende enn tidligere kartlegginger og bygget 
på dokumentstudier, casestudier av utvalgte kommuner og spørreunder-
søkelser rettet mot ulike aktørgrupper. I casestudiene ble tilbydere av vei-
lederutdanningen (universiteter og høgskoler), barnehage- og skoleeiere, 
ledere i barnehager og skoler, veiledere i barnehage og skole og nytilsatte 
nyutdannede intervjuet. Når det gjaldt veilederutdanningen, ble det gjen-
nomført én spørreundersøkelse til alle kandidater på veilederutdanningen i 
tidsperioden 2011–2015 og én før- og ettermåling for kandidater som gjen-
nomførte veilederutdanningen studieåret 2015/2016. 

Resultatene fra undersøkelsen ble presentert i form av to rapporter. Den 
første av disse omfattet i hovedsak kvalitative intervjudata, mens den andre 
formidlet resultatene fra den kvantitative delen med empiri innhentet via 
spørreskjemaer (Rambøll, 2015, 2016). 

Når det gjaldt det første av hovedspørsmålene i den kvantitative studien 
slås det fast at de nyutdannede lærerne generelt sett mente at veiledningen 
«gir dem mer trygghet og bidrar til bevisstgjøring av egen kompetanse». 
Videre framkom det at veiledningen reduserte «praksissjokket» og gjorde 
dem tryggere i lærerrollen (Rambøll, 2016, s. 2–3). 

Den kvantitative delen viste at om lag 60 % av de nyutdannede som 
svarte på undersøkelsen, var omfattet av en veiledningsordning. Tallene 
var omtrent like for skole og barnehage. Med henvisning til undersøkelsen 
fra 2012 konkluderer rapporten med at «Det kan derfor stilles spørsmål 
om ordningen har spredd seg ytterligere de to siste årene» (Rambøll, 2015, 
s. 2). Videre viste tallene at halvparten av de nyutdannede som fikk veiled-
ning, hadde avsatt tid til dette i sin arbeidsplan. Når det gjaldt veilederne, 
hadde halvparten av dem formell utdanning i veiledning, og kun én av 
fem oppga at de fikk lønn for arbeidet. Generelt viste resultatene at det 
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var svært stor spredning i omfang og kvalitet i veiledningsordningene 
(Rambøll, 2016).

Når det gjaldt hovedspørsmål 2, viste det seg at studentene var meget til-
fredse med kvaliteten i veilederutdanningene, men at utdanningstilbudene 
var svært ulike i omfang og innhold. 38 % av respondentene rapporterte at 
de kun hadde fullført første modul (15 stp.). 

Resultatet av kartleggingen ble av mange vurdert som nedslående, sær-
lig med tanke på at mange nyutdannede fortsatt ikke var omfattet av noen 
form for veiledningsordning.

Utdanningsforbundets studentorganisasjon Pedagogstudentene (nå 
Lærerstudentene i Utdanningsforbundet) var særlig aktive i arbeidet 
med å få politisk oppmerksomhet om saken. De hadde tett kontakt med 
Nettverket for veiledning av nyutdannede om forskningsresultater og infor-
merte de politiske partiene om blant annet forskningsbasert dokumentasjon 
som viste betydningen av veiledningsordninger for nyutdannede lærere. 
Resultatet ble som kjent et enstemmig vedtak i Stortinget våren 2017 om å 
iverksette tiltak med formål om å sikre at alle nyutdannede lærere skulle få 
tilbud om veiledning i overgangen fra utdanning til yrket som lærer.

Nasjonale rammer for veiledning:  
prinsipper og forpliktelser
Vedtaket i Stortinget i 2017 vitnet om politisk vilje til å ivareta nyutdannede 
lærere i den krevende overgangen fra grunnutdanning til yrket som lærer i 
barnehage og skole. Det kan også forstås som et signal om at man fra politisk 
hold forventet økt handlekraft og raskere framdrift i arbeidet med å etablere 
veiledningsordninger som omfatter alle nytilsatte nyutdannede lærere. 

Kunnskapsdepartementet og Utdanningsdirektoratet fikk i oppdrag å 
følge opp stortingsvedtaket ved å utvikle det som ble referert til som fel-
les nasjonale rammer for en veiledningsordning for nyutdannede lærere. 
Formålet med de nasjonale rammene var å øke antallet nyutdannede som 
fikk et likeverdig tilbud om veiledning av god kvalitet.

Utdanningsdirektoratet skulle blant annet lede arbeidet med å:

1)	 utarbeide en faglig veileder til støtte for skole- og barnehageeiere som 
ifølge Opplæringsloven kap. 17 har det formelle ansvaret for å iverksette 
ulike typer opplæringstiltak for sine ansatte – dvs. også nyutdannede 
lærere 
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2)	 utarbeide faglige rammer for en veilederutdanning på masternivå (30 
studiepoeng) som tilbud til erfarne lærere som ønsker å veilede nyut-
dannede lærere (Prinsipper og forpliktelser, 2018, justert 2025)

3)	 utlyse oppdrag til universitets- og høgskolesektoren om å tilby denne 
veilederutdanningen i tråd med vedtatte rammer for utdanningstilbudet

4)	 gjennomføre en nasjonal evaluering for å kartlegge i hvilken grad imple-
menteringen av de nasjonale rammene ivaretok Stortingets uttalte mål-
setting om at ordningen skulle omfatte alle nyutdannede lærere 

Det ble også opprettet en arbeidsgruppe bestående av partnerne i sek-
toren som fikk i oppdrag å utforme «prinsipper og forpliktelser» for det 
videre samarbeidet om styrking av veiledningsordningene. Arbeidet ble 
ledet av representanter for Kunnskapsdepartementet. Lærerutdanningene 
deltok med representanter for UHR-LU. Partnerne fra arbeidsgiversi-
den var representert ved KS og representanter fra private aktører i bar-
nehage og skole. Partnerne fra arbeidstakersiden var representert ved 
Utdanningsforbundet, Skolenes Landsforbund, Skolelederforbundet og 
Norsk Lektorlag. I tillegg var studentorganisasjonen i Utdanningsforbundet, 
Lærerstudentene, representert. Det nasjonale nettverket for veiledning av 
nyutdannede lærere deltok som observatør og faglig støtte for alle partnerne 
i arbeidet med avtalen.

Arbeidet med å utarbeide felles prinsipper og forpliktelser for veiled-
ning for nyutdannede lærere viste seg å være krevende og tok om lag ett år. 
Det var særlig retningslinjer mht. detaljeringsgrad, omfanget av tiltakene, 
finansiering og i hvilken grad prinsippene kunne forplikte sektoren det 
var uenighet om. Lærerorganisasjonene og studentorganisasjonen ønsket 
mer forpliktende retningslinjer med minstekrav til omfang av veiledning, 
kompensasjon knyttet til medgått tid til veiledning både for den nyutdan-
nede og for veileder, samt krav om formell veilederkompetanse for å være 
veileder. KS som interesseorganisasjon og utviklingspartner for arbeids-
giversiden ønsket handlefrihet for den enkelte kommune for å sikre lokal 
tilpasning av tiltakene. 

Forpliktende retningslinjer knyttet til lønn og kompensasjon for med-
gått arbeidstid for nyutdannede og veiledere er områder som formelt sett 
må avgjøres av partene i forhandlinger. Hvor langt man kunne strekke seg 
i detaljeringen av forpliktelser, ble derfor en utfordring som bidro til at en 
av partnerne, Skolenes Landsforbund, valgte ikke å signere dokumentet. 
Skolenes Landsforbund informerte i etterkant sine medlemmer om at de 
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ikke ønsket å signere avtalen fordi de ikke ville forplikte sine medlemmer 
på en avtale som kunne gi ytterligere arbeidsoppgaver uten at dette ble 
kompensert av arbeidsgiver. 

Resultatet ble et signert dokument med form som en intensjonsavtale 
som skisserte prinsipper og forpliktelser for en nasjonal veiledningsordning 
som skulle omfatte alle nye lærere i barnehage og skole de to første årene i 
arbeid etter avsluttet grunnutdanning. Tiltakene skulle tilpasses ut fra lokale 
forutsetninger, men var forventet å være i tråd med prinsippene partnerne 
var enige om. Veiledningen skulle bidra til å skape en god sammenheng mel-
lom profesjonskvalifiseringen i lærerutdanningen og videre profesjonsutvik-
ling i yrket (Kunnskapsdepartementet, 2018, justert 2025). Det ble framhevet 
at veiledningen skulle baseres på forsknings- og erfaringsbasert kunnskap 
om overgangen fra utdanning til yrke, anerkjenne de nyutdannedes kom-
petanse og ta utgangspunkt i deres forutsetninger og behov.

Teksten omfattet også presiseringer og definisjoner av sentrale begreper. 
En kvalifisert veileder skulle ha formell veilederkompetanse og minimum 
tre års yrkeserfaring som lærer. Begrepet veiledning er definert som «En 
planlagt, systematisk og strukturert prosess som gjennomføres individuelt 
og i gruppe» (Kunnskapsdepartementet, 2018, s. 6, begrepet veiledning 
justert til profesjonsfaglig veiledning, 2025). Det ble lagt til grunn at vei-
ledningen fortrinnsvis skulle gis av formelt kvalifiserte veiledere som holdt 
seg faglig oppdatert. Det ble også understreket at en veileder ikke burde stå 
i et formelt lederforhold til de nyutdannede lærerne. Videre ble det pekt 
på betydningen av at veiledningsordningene skulle ha en hyppighet og et 
omfang som ga et reelt grunnlag for å forvente at veiledningen bidro til 
læring og utvikling. Dette var viktig med tanke på den store spredningen 
i kvaliteten og omfanget av veiledningsordningene som var avdekket i tid-
ligere evalueringer (Rambøll, 2016). 

For å styrke implementeringen av de nasjonale rammene, ble det i stats-
budsjettet for 2019 for første gang lagt inn øremerkede midler rettet mot 
arbeidsgiversiden for å styrke veiledningstiltakene for nyutdannede lærere. 
Bevilgningen var på 62 millioner kroner, men gjaldt kun nyutdannede 
lærere i grunnskolen. Det vil si at veiledning av nyutdannede barnehage-
lærere og lærere i videregående opplæring ikke var omfattet av tiltaket. 
Denne tilskuddsordningen har blitt videreført de påfølgende budsjettårene. 

Videre ble det iverksatt en ny bredt anlagt kartlegging, også denne gan-
gen utført av Rambøll på oppdrag fra Utdanningsdirektoratet. Formålet 
med kartleggingen var å evaluere: 
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•	 I hvilken grad får de nyutdannede nytilsatte lærerne veiledning?
•	 I hvilket omfang har barnehage- og skoleeierne en veiledningsordning?
•	 Etterleves prinsippene for veiledningen?
•	 Hvilken virkning kan vi se av tilskuddet? 

(Rambøll, 2021, s. 3)

I perioden fra 2020–2022 ble det publisert tre rapporter som hadde som 
formål å avdekke i hvilken grad Stortingets vedtak fra 2017 og de nasjonale 
rammene var fulgt opp. Den første av rapportene (Rambøll, 2020) viste en 
moderat økning i antallet nyutdannede lærere som ble omfattet av veiled-
ningsordninger sammenlignet med resultatene fra 2016-undersøkelsen. 
Sluttrapporten (Rambøll, 2021) omfattet data innsamlet i 2020 i en periode 
som var sterkt preget av koronapandemien. Dessuten ble utvalgsstrategien 
for utsending av spørreskjema til nyutdannede lærere og deres veiledere 
endret slik at resultatene som gjelder antall nyutdannede som fikk vei-
ledning, ikke var direkte sammenlignbare med kartleggingene som ble 
publisert i 2016 og 2020. 

Den tredje og foreløpig siste rapporten fra Rambøll ble publisert i 2022 
(Rambøll, 2022) og hadde som formål å avdekke om den statlige tilskudds-
ordningen til veiledningstiltak for grunnskolen hadde hatt ønsket effekt. 
Rapporten viste at kommunene og private skoleeiere i stor grad hadde 
benyttet anledningen til å søke om midler fra ordningen, og at det hadde 
gitt en moderat økning i omfang og utbredelse av veiledningsordningene. 
Ordningen ble karakterisert som «lite byråkratisk» i den forstand at den 
hadde enkle retningslinjer og rutiner når det gjaldt prosedyrer knyttet til 
søknad og rapportering på bruk av midlene. På den andre siden pekes det 
på at «hverken skoleeier eller skoleleder har detaljert innsikt i hva midlene 
brukes til konkret, og det er grunn til å drøfte hvorvidt midlene anvendes 
til det formålet de er bestemt for» (Rambøll, 2022, s. 4). 

Fra nasjonale rammer til et helhetlig system 
for kompetanse og karriereutvikling i 
barnehage og skole?
I 2021 ble det oppnevnt et offentlig utvalg som fikk i oppdrag å utrede 
og foreslå nye modeller for etter- og videreutdanning for lærere og andre 
ansatte i barnehage og skole. Innstillingen fra utvalget ble publisert i septem-
ber 2022 (NOU 2022: 13). I utredningen la utvalget fram følgende modell: 
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Barnehage- og skoleutvikling

Kompetanse- og karriereutvikling
i barnehage og skole

Ansatte i 
barnehage og 
skole med

• Lærer-
   utdanning

• Annen
   høyere
   utdanning

• Fag- og
   svennebrev

Introduks-
jonsår for 
nyutdannede 
lærere

Videreutdan-
ning ved 
universiteter, 
høyskoler og 
fagskoler

Fagområde- og 
barnehageut-
vikling/Fag- og 
skoleutvikling

Forskning og 
partnerskap

Karriereveier

Inkluderende 
praksis Ledelse

(NOU 2022: 13, s. 17)

Slik det framgår av modellen, foreslår utvalget at det de refererer til som 
et «introduksjonsår for nyutdannede lærere», skal inngå som en integrert 
del av et helhetlig system for kompetanse og karriereutvikling for lærere 
i skole og barnehage. Slik utvalget bruker begrepet introduksjon, sam-
svarer det langt på vei med betydningen av det internasjonalt sett aner-
kjente begrepet «induction programmes». Induction som faglig term viser 
til at alle nyutdannede lærere gjennomlever en intensiv overgangsfase fra 
utdanning til yrke, som kan strekke seg over en periode på tre til fem 
år uavhengig av om de deltar i tilrettelagte overgangsordninger eller ei. 
Denne fasen utgjør en svært betydningsfull lærings-, sosialiserings- og 
identitetsutviklingsfase, og derfor har en rekke land formaliserte tiltak i 
form av induction-programs (Bjerkholt, 2013, 2017; Britton et al., 2003; 
Feiman-Nemser, 2010; Kelchtermans, 2009). En inkludering av denne over-
gangsperioden i et helhetlig system for livslang læring bygger derfor opp 
om en forståelse av profesjonell utvikling som et kontinuum fra rekrutte-
ring til lærerutdanningene, via lærerkvalifiseringen i lærerutdanningene 
til overgangsfasen fra utdanning til yrke (induction phase) og de etter- og 
videreutdanningsordningene som tilbys lærere gjennom hele deres yrkes-
aktive karriere (Helm-Lorenz et al., 2025; Tonna et al., 2025). 

Med henvisning til TALIS 2018 (OECD, 2018) og de nasjonale kartleg-
gingene gjennomført av konsulentselskapet Rambøll, konkluderes det i 
NOU 2022: 13 med at «På tross av flere tiltak, forsøk og avtaler inngått de 
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siste årene, er det fortsatt en for stor del nyutdannede som ikke får veiled-
ning» (s. 160). Videre er det utvalgets vurdering «at gode intensjoner har 
ikke vært nok til å realisere målet om at alle nyutdannede lærere skal få en 
god overgang fra studier til arbeidet» (s. 161). Utvalget foreslo derfor at man 
forskriftsfestet retten til ett introduksjonsår for alle nyutdannede lærere i 
barnehage, skole og videregående opplæring, og at 10 % av arbeidstiden til 
nyutdannede skulle avsettes til å delta i introduksjonstiltakene.

Videre pekte utvalget med henvisning til forskning på at selv om 
veiledning med en kvalifisert veileder er «den tydeligste komponenten 
i de fleste introduksjonsprogrammer» (s. 151), må tiltakene også omfatte 
et sett av aktiviteter som inngår i en samlet og målrettet strategi for pro-
fesjonell utvikling, og forebygge frafall fra yrket. I tillegg til veiledning 
må derfor en systemisk tilnærming til overgangsordninger også omfatte 
tilrettelagt «faglig samarbeid med kolleger, nettverksmøter, observasjon 
av undervisning, lederstøtte og tidskompensasjon samt kurs og semina-
rer for nyutdannede og eventuelt også deres veiledere» (s. 151). Utvalget 
understreket at tiltakene ikke må oppfattes som kompensatoriske i den 
forstand at de er ment å veie opp mangler i den kompetansen de nyut-
dannede har med seg fra utdanningen. Tvert imot understreket utvalget 
at overgangsordningene må ta høyde for at de nyutdannede lærerne 
har med seg en utdanning og erfaringer som representerer et potensielt 
tilskudd til læring og utvikling også for deres kolleger og de enhetene 
de arbeider ved. 

Konklusjonen i NOU 2022: 13 var entydig: På tross av de nasjonale 
rammene, intensjonsavtalen mellom partene og tilskuddsordningen for 
veiledningstiltak for nyutdannede lærere i grunnskolen, var det fortsatt 
langt fram til at alle nyutdannede var omfattet av en veiledningsordning 
slik Stortinget forutsatte i vedtaket fra 2017. De framhevet også, i likhet med 
prinsippene for veiledning (Kunnskapsdepartementet, 2018) at tiltakene 
skulle støtte opp om de erfaringene og den kompetansen de nyutdannede 
lærerne har med seg fra lærerutdanningen og bidra til videre profesjonell 
utvikling som lærer (Tonna et al., 2025). 

I høringsrunden som fulgte publiseringen av NOU 2022: 13, viste det 
seg å være bred oppslutning om utvalgets forslag om forskriftsfesting av en 
introduksjonsordning for nyutdannede lærere. Ved høringsfristens utløp i 
februar 2023 hadde det kommet inn 239 uttalelser fra en lang rekke offent-
lige etater, kommuner og fylkeskommuner, universiteter og høgskoler og 
berørte organisasjoner i samfunns- og arbeidsliv. Utdanningsdirektoratet 
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hadde oppdraget med å sammenfatte og videresende resultatene av hørin-
gen til videre faglig og politisk behandling (Utdanningsdirektoratet, 2023). 
Nær sagt alle skoler og om lag halvparten av norske barnehager er kom-
munale eller fylkeskommunale, noe som innebærer at kommunen eller 
fylkeskommunen har det formelle ansvaret for alle opplæringstiltak rettet 
mot ansatte lærere (Opplæringslova, 2023, kap. 17). I alt kom det inn 74 
høringssvar som representerte om lag 100 kommuner. Kun én av disse 
kommunene svarte nei på spørsmålet om de støttet forslaget om rett til 
introduksjonsår for nyutdannede lærere, men de fleste tok i sitt ja forbehold 
om at en slik ordning måtte følges opp med statlig finansiering. Samtlige 
fylkeskommuner med ansvar for videregående opplæring svarte også ja 
med forbehold om statlig finansiering. 

Sammenfattet kan man slå fast at høringssvarene vitner om en bred 
faglig begrunnet enighet om behovet for en forutsigbar og bærekraftig 
overgangsordning for alle nyutdannede lærere i barnehage og skole med 
veiledning som en sentral bestanddel. En eventuell forskriftsfesting av en 
slik ordning vil imidlertid få tariffmessige og økonomiske konsekvenser 
som partene må bli enige om gjennom forhandlinger. 

Når det gjaldt partnerne i arbeidslivet, gjentok blant annet Utdannings-
forbundet i høringen kravet om at både veileder og nyutdannet måtte få 
medgått arbeidstid kompensert. De krevde også at veilederutdanningene 
måtte styrkes slik at alle nyutdannede kunne få tilgang til en veileder med 
formell kompetanse i veiledning, og at en introduksjonsordning som kun 
omfattet ett år, representerte en svekkelse sett i lys av intensjonsavtalen fra 
2018 der tiltakene var forutsatt å vare over to år. I sitt høringssvar forutsatte 
KS at en eventuell forskriftsfestet rett til ett introduksjonsår for alle lærer-
grupper «må fullfinansieres av staten». 

Hvilke utfordringer står man overfor i 
det videre arbeidet med å tilrettelegge 
veiledningsordninger for nyutdannede 
lærere? 
Forskning viser at avgangsstudentene fra dagens grunnskolelærerut-
danning uttrykker stor bekymring for at de mangler praktisk opplæ-
ring og ferdigheter i en rekke sentrale oppgaver for lærere. Det gjelder 
eksempelvis å utarbeide og følge opp individuelle opplæringsplaner, 
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samarbeid med foresatte og skolens hjelpetjenester, undervisning av 
minoritetsspråklige elever og oppgaver knyttet til kontaktlærerrollen 
(Olsen et al., 2022). Selv om disse temaene inngår i undervisningen i 
lærerutdanningen, er dette eksempler på avanserte ferdigheter og kom-
petanse (Grimen, 2008) som krever veiledning og erfaringsbasert læring 
over lengre tid enn det dagens lærerutdanning tar høyde for. Det samme 
bildet avtegner seg også for nyutdannede barnehagelærere både når det 
gjelder foreldresamarbeid, tilrettelegging av lek og læring for barn med 
særskilte vansker og håndtering av rollen som pedagogisk leder i hetero-
gene faglige miljøer (Eik et al., 2016). Dette understreker betydningen av 
tilrådingen i NOU 2022: 13 om at en helhetlig og systemisk og forankret 
overgangsordning for nyutdannede lærere må omfatte både veiledning 
enkeltvis og i grupper og målrettet erfaringsbasert læring knyttet direkte 
til samarbeidet med nære kolleger. Både norsk (Antonsen, et al., 2024; 
Olsen et al., 2022) og internasjonal forskning (Tonna et al., 2020; Toom & 
Husu, 2021), viser at dette kan motvirke den usikkerheten både avgangs-
studenter fra lærerutdanningen og nyutdannede lærere opplever, og 
forebygge frafall fra læreryrket.

I alle kartlegginger og evalueringer av veiledningsordningene i norsk 
skole og barnehage siden 2006 har anslag over antallet nyutdannede som 
har vært omfattet av tiltakene stått sentralt.. Som vist har anslagene i mange 
tilfeller blitt karakterisert som usikre, og i noen tilfeller også motstridende. 
Mer enn 90 % av avgangsstudentene fra den femårige masterutdanningen 
for grunnskolelærere ønsker å motta veiledning i tråd med de prinsippene 
og forpliktelsene som inngår i det nasjonale rammeverket for veiledning av 
nyutdannede lærere (Olsen et al., 2022; Wedde et al., 2023). De nasjonale 
evalueringene viser imidlertid at et sted mellom 30 og 40 % av de nyutdan-
nede lærerne ikke vil få noen form for veiledningstilbud, og at rutinene for 
planlegging, tilbakemelding og resultatoppfølging på eier- og enhetsnivå 
av de tiltakene som blir iverksatt, kan være mangelfulle og lite transparente 
(Rambøll, 2021, 2022). 

Forslaget om å forskriftsfeste retten til å delta i en introduksjonsord-
ning med veiledning av nyutdannede lærere vil, dersom det følges opp av 
Stortinget, medføre at skole- og barnehageeier juridisk sett er forpliktet 
til å etablere overgangsordninger med veiledning for alle lærergrupper i 
barnehage og skole. Sett i lys av høringssvarene på NOU 2022: 13 er det 
bred faglig støtte for dette, men støtten har i mange av høringssvarene en 
forventning om, eller er avhengig av, en statlig finansieringsordning. 
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En forskriftsfesting av retten til å delta i en slik overgangsordning vil 
ikke i seg selv løse sentrale faglige utfordringer som har blitt avdekket i 
forskning (Hobson, et al., 2009) og de nasjonale evalueringene. Rambølls 
evalueringer (2015, 2016, 2020, 2021) viser at om lag halvparten av veile-
derne mangler formell kompetanse i veiledning. Det pekes derfor på at 
det ikke kan tas for gitt at alle veiledere kjenner til og legger de nasjonale 
prinsippene og forpliktelsen som partnerne utviklet og ble enige om i 2018, 
til grunn for veiledningsarbeidet. Videre vises det til at mange av respon-
dentene primært oppfatter veiledning som hjelp og støtte i sammenhenger 
der man ikke strekker til som lærer (Kvam et al., 2024; Ulvik et al., 2025). 
Dette karakteriseres som «direkte misvisende og lite fruktbart», og at man 
derfor «har en vei å gå når det gjelder å tydeliggjøre hva veiledning er og 
skal bidra til, nemlig et system for kompetanseutvikling der den nyutdan-
nede får støtte og faglige utfordringer som virker utviklende, og bidrar til 
trygghet» (Gallavara et al., 2024; Mork et al., 2024; Rambøll 2021, s. 6–7; 
Skytterstad et al., 2024).

Sett i et nordisk perspektiv har Norge blitt betraktet som et foregangs-
land når det gjelder overgangsordninger for nyutdannede lærere i skole 
og barnehage (Olsen et al., 2020). I mer enn to tiår har veiledning av 
nyutdannede lærere stått sentralt på den skolepolitiske agendaen i Norge. 
Universiteter og høgskoler som tilbyr lærerutdanning, har hatt det fag-
lige ansvaret for å utdanne veiledere og utvikle og formidle forsknings- og 
erfaringsbasert kunnskap om overgangen fra lærerutdanningen til yrket 
som lærer. Partnerne i arbeidslivet har samarbeidet tett med statlige myn-
digheter om å utvikle bærekraftige overgangsordninger for nyutdannede 
lærere der veiledning har vært et sentralt virkemiddel. Likevel slås det fast 
i NOU 2022: 13 «at gode intensjoner har ikke vært nok til å realisere målet 
om at alle nyutdannede lærere skal få en god overgang fra studier til arbei-
det» (s. 161).

Høsten 2024 innledes arbeidet med å revidere og oppdatere de nasjo-
nale rammene for veiledning av nyutdannede lærere. Høringsrunden på 
NOU 2022: 13 viste at det er bred faglig enighet om betydningen av en 
forskriftsfestet overgangsordning for nyutdannede lærere i barnehage og 
skole. Økonomisk, juridisk og følgelig også politisk sett, er det utfordringer 
knyttet til hvordan en slik ordning og rettighet kan finansieres og imple-
menteres på en måte som sikrer alle nyutdannede lærere får et likeverdig 
tilbud om en overgangsordning med veiledning av god kvalitet slik inten-
sjonen var med de nasjonale rammene fra 2018.
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2. mai 2025 ble deler av regjeringens oppfølging av NOU 2022: 13 publi-
sert i dokumentet Prinsipper og forpliktelser for profesjonsfaglig veiled-
ning for nyutdannede lærere i barnehage og skole. Dette dokumentet er 
en justering av dokumentet fra 2018 om veiledning for nyutdannede og 
nyansatte lærere i barnehage og skole. I dette dokumentet poengteres det:

Regjeringen innfører et helhetlig system for kompetanse- og karrie-
reutvikling i barnehage, grunnskole, videregående opplæring og opplæ-
ring av voksne. Systemet skal bidra til at lærere og andre yrkesgrupper 
får bedre forutsetninger for å møte krav og forventninger de står over-
for i jobben (www.regjeringen.no/kd). Ett av hovedtiltakene i systemet er 
profesjonsfaglig veiledning for nyutdannede lærere i barnehage og skole 
(Kunnskapsdepartementet, 2025 datert 2.05.2025)

Dokumentet inneholder en innledning om hva de nasjonale ram-
mene for profesjonsfaglig veiledning inneholder, informasjon om at 
tilskuddsordningen utvides til også å omfatte barnehagesektoren og vide-
regående opplæring, samt en figur som viser system for kompetanse- og 
karriereutvikling.

I faktaboks 1.1. understrekes det at: «… kommuner, fylkeskommuner 
og private eiere er ansvarlige for at den nyutdannede får god profesjons-
faglig veiledning i overgangen til yrket» (Kunnskapsdepartementet, 2025, 
s. 2). Videre poengteres det hvorfor profesjonsfaglig veiledning er viktig 
i denne fasen av lærerkarrieren, og at veilederne må få mulighet til å 
ta videreutdanning i veiledning for å sikre at veiledningen blir av god 
kvalitet. Det framheves også at veiledning vil kunne styrke de nyutdan-
nedes bidrag i profesjonsfellesskapet og kollektiv kompetanseutvikling. 
«Rollen som veileder for nyutdannede lærere, kan være et eksempel på 
en spesialisert rolle eller funksjon». (s. 3). I figur 1.1 (s. 2) tydeliggjøres 
en sammenheng mellom videreutdanning i veiledning, profesjonsfag-
lig veiledning for nyutdannede lærere, kollektiv kompetanseutvikling og 
kvalitet i barnehage og skole.

Denne justerte utgaven av de nasjonale rammene spesifiserer 
tydeligere begrepet veiledning enn det opprinnelige dokumentet 
(Kunnskapsdepartementet, 2018). Profesjonsfaglig veiledning viser til inn-
holdet i veiledningen og hva denne formen for veiledning har som mål. 
Dermed understrekes det at veiledning ikke er praktisk tilrettelegging eller 
informasjon, men dreier seg om en dialogisk virksomhet som skal bidra til 
å støtte profesjonell utvikling. I profesjonsfaglig veiledning er profesjonens 
verdier og kunnskapsgrunnlag sentralt (Eik et al., 2016, 2020; Bjerkholt, 
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2017). Det justerte dokumentet om prinsipper og forpliktelser definerer i 
likhet med det opprinnelige dokumentet (Kunnskapsdepartementet, 2018) 
lærere som nyutdannede de to første årene etter godkjent lærerutdanning 
og prinsippene for gjennomføring av profesjonsfaglig veiledning framhe-
ver at veiledningen skal foregå de to første årene. Ellers er det kun mindre 
justeringer av formuleringer og strukturen i dokumentet om prinsipper 
for profesjonsfaglig veiledning. Prinsippene er nå delt inn i prinsipper for 
innhold i profesjonsfaglig veiledning og prinsipper for gjennomføring av 
profesjonsfaglig veiledning. Det er ingen prinsipielle endringer i den delen 
av dokumentet som omhandler partnernes forpliktelser, men ansvarsfor-
delingen er tydeliggjort.

Det justerte dokumentet (Kunnskapsdepartementet, 2025) legger opp 
til en kvalitativ og kvantitativ evaluering av de nasjonale rammene som 
del av evalueringen av det helhetlige systemet for kompetanse- og karri-
ereutvikling. Evalueringen skal utgjøre et utgangspunkt for dialog mellom 
de sentrale aktørene om videre oppfølging av prinsipper og forpliktelser. 
Dokumentet av 2025 er underskrevet av de samme partnerne som doku-
mentet fra 2018, men i tillegg har nå også Skolenes Landsforbund valgt å 
skrive under.

Dette dokumentet følger opp utvalgets forslag om å videreutvi-
kle de nasjonale rammene med utgangspunkt i eksisterende prinsip-
per (Kunnskapsdepartementet, 2018), men omtaler ikke forslaget om å:  
«… innføre en rett til et introduksjonsår for alle nyutdannede i barnehage 
og skole» eller fastsetting av hvor mye av de nyutdannedes arbeidstid som 
skal brukes til aktiviteter knyttet til overgangsperioden.

Det er derfor grunn til å tro at det vil være vel så mye politiske vur-
deringer og prioriteringer som forskning og faglige vurderinger som vil 
danne grunnlaget for om alle nyutdannede lærere vil få tilbud om å delta i 
en overgangsordning som inkluderer veiledning for profesjonell utvikling 
som lærer i Norge de nærmeste årene. Dette indikerer at forpliktelsene om 
samarbeid mellom partnerne om oppfølging av nyutdannede lærere og om 
forskning på dette feltet, slik de er formulert i dokumentet om prinsipper 
og forpliktelser (Kunnskapsdepartementet, 2025), blir svært viktig fram-
over (Bjerkholt & Olsen, 2020; Mork et al., 2024). Det samme gjelder for 
det arbeidet det nasjonale nettverket for veiledning av nyutdannede lærere 
bidrar med i forhold til barnehager og skoler, kommuner og private eiere 
og ikke minst i forskning da gjerne i samarbeid med partnerne i sektoren 
(Bjerkholt, 2020; Bjerkholt & Olsen, 2020).
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